



Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2015

Vestnordisk Råd har, den 12. august enstemmigt vedtaget følgende rekommandation, under Rådets årsmøde 2015, som blev afholdt i Runavík på Færøerne.

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands Regering, at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner, som får til opgave at kortlægge de fælles gevinster der kunne være ved, at de tre lande indgår en frihandelsaftale og ved etablering af et vestnordisk handelsråd. Arbejdsgruppens kommissorium bør som minimum se på følgende:

- Kortlægge fordele og ulemper ved indgåelse af fælles vestnordisk frihandelsaftale, eller alternativt indgåelse af bilaterale aftaler, dvs. Grønland-Island og Grønland og Færøerne.
- Kortlægge på hvilke områder landene har fordele ved at åbne op for frihandel og hvilke områder de ikke har fordele ved at åbne op for frihandel.
- Kortlægge fordele og ulemper ved oprettelse af en fælles økonomisk zone i Vestnorden med de fire friheder; fri bevægelighed af varer, tjenester, kapital, og arbejdskraft.
- Kortlægge fordele og ulemper ved at etablere et vestnordisk handelsråd med det formål at identificere muligheder og forhindringer i fri og åben samhandel mellem de tre lande.

Begrundelse

Siden år 2007 har Vestnordisk Råd med jævne mellemrum drøftet mulighederne for øget samhandel og samarbejde mellem de tre lande, Færøerne, Grønland og Island. Drøftelserne har drejet sig om vestnordisk frihandelsaftale, en fælles økonomisk zone og en fælles vestnordisk Arktis strategi. Rådet har haft emnet på dagsordenen både på temakonferencer, på årsmøder, i rekommandationer, sidst i rekommandation nr. 2/2012.

Rådet mener, at der vil være mange fordele ved et øget samhandel til fælles gavn for alle landene i form af beskæftigelse, vækst og bedre økonomi. Dette synspunkt blev cementeret under rådets sidste temakonference i Aasiaat, Grønland i dagene 31. januar-1. februar 2015 under overskriften ”Vestnorden i Arktis – fra vision til virkelighed”.

Konferencens mål var blandt andet at, finde frem til de fælles interesser, som de vestnordiske lande kan stå sammen om i en fælles vestnordisk Arktisk strategi, ved blandt andet at søge svar på spørgsmålene: Hvordan ser verden ud i 2025, og hvordan udnytter de vestnordiske



lande den geostrategiske placering bedst muligt sammen og alene? Ligeledes blev det drøftet hvilke fordele, udfordringer og fælles interesser landene har ved samtidigt at finde ud af, hvilken konstellation, der bedst kan anvendes for at få skabt en synergieffekt. Hvordan skabes en win-win- situation? De tre lande kan styrke deres økonomier ved at udnytte arktiske potentialer, men hvilke muligheder har vi? Er en frihandelszone vejen frem? Et ministersamarbejde indenfor handel og økonomi? Eller er der andre muligheder.

Konferencen tog udgangspunkt i den vedlagte rapport ”Vestnordens arktiske samarbejde mellem Færøerne, Grønland og Island” fra 2014. Den omtalte rapport berører mulighederne for det fremtidige samarbejde indenfor forskellige sektorer, såsom: Fiskeri, transport og infrastruktur, olie-, gas- og mineralefterforskning, herunder investeringer og service.

Rådet konstaterede under temakonferencen blandt andet, at Grønland ikke er interesseret i at tilslutte sig Hoyvíkur-aftalen i den nuværende form. Grønland vil foretrække enten indgåelse af bilaterale aftaler med henholdsvis Island og Færøerne eller en helt ny frihandelsaftale mellem de tre lande i Vestnordisk regi.

Rådet konkluderede også, at der er behov for yderligere kortlægning af landenes fælles interesser samt af de interesser som der ikke er muligt at samarbejde om, på nuværende tidspunkt. Afslutningsvis ønskede rådet en kortlægning af de fælles gevinster der kunne være, ved at de tre lande indgår en frihandelsaftale og ved etablering af et vestnordisk handelsråd.

Vestnordisk Råd besluttede på årsmødet i 2014 i Vestmannaeyjar, at nedsætte et fælles udvalg bestående af præsidiet og et medlem fra hver delegation. Fælles udvalget mødtes to gange i 2015 hvor de fik til opgave at identificere, og kortlægge på hvilke områder landene har fælles interesser, som kan styrke samarbejde landene imellem. Resultatet af udvalgets arbejde kan læses i vedlagte dokument ”Vestnordisk Råds strategiske vurdering af det regionale samarbejde i Arktis” som blev godkendt på årsmødet i Runavík i august 2015. Rapporten kan give medlemslandene input til en fælles vestnordisk Arktis strategi på de områder hvor landene har fælles interesse. Et af de identificerede områder vedrører en fælles økonomisk zone i Vestnorden.

Lars-Emil Johansen

Vestnordisk Råds formand

Inga Dora Markussen

Generalsekretær

